

Kære medlemmer

I søndags gik vi over til sommertid, men når vi begiver os udendørs, så er det ikke nogen overdrivelse, at vejret indtil videre opleves som en blanding af sent efterår og tidlig vinter. Og den stemning passer desværre også alt for godt på de fortsatte økonomiske udfordringer, som Holbæk Kommune og også skolerne befinder sig i for øjeblikket med de konsekvenser det har for jeres arbejde. Men på plussiden står heldigvis, at stort set samtidig med, at I får dette nyhedsbrev, så indleder I en tiltrængt og velfortjent påskeferie.



Kontakt til kredsen i påskeferien, og Trine væk fra tirsdag til torsdag efter påske

Kredskontoret er lukket i påskeferien fra mandag d. 3. april til og med mandag d. 10. april. Hvis I alligevel skulle få brug for at kontakte os på kredsen, så kan I som sædvanlig enten ringe til os på 5943 8103 og lægge en besked på telefonsvareren. I kan også skrive en mail på 052@dlf.org. Vi tjekker både telefonsvarer og mail flere gange i løbet af ferien og vender tilbage til jer så hurtigt som muligt. I skal dog være forberedt på, at der godt kan gå en dag, inden I hører fra os.

I ugen efter påske er Trine, vores sagsbehandler, ikke til at træffe tirsdag, onsdag og torsdag. Louise, vores næstformand, og jeg er også væk på OK24-konference både onsdag og torsdag, men der vil være nogen på kontoret alle tre dage, så I kan både ringe, skrive eller komme forbi.

Nyhedsbrev
Årgang 19 - Nr. 3
31. marts 2023



Holbæk Lærerkreds - Østre Havnevej 3

Tlf. 59438103 - 052@dlf.org

www.052.dk





Organisationer stod sammen om opråb

Lokale lærerkredse advarer: Nye besparelser rammer skolerne i år

Det vil ikke være muligt at holde budgetterne på skoleområdet i en tredjedel af kommunerne, vurderer de lokale lærerkredse. Lærernes formand kalder den økonomiske situation for en "bombe under folkeskolen".

Kommunens pressede økonomi

Som vi har beskrevet igennem de seneste nyhedsbreve, så har Holbæk Kommune under et og skoleområdet specifikt alvorlige økonomiske udfordringer. I starten af 2023 blev der gennemført såkaldte administrative handleplaner (som ikke krævede politisk behandling) i størrelsesordenen ca 30 millioner kroner i kommunen og størstedelen af disse var på skoleområdet. Det gjorde ondt!

Onsdag i sidste uge vedtog Kommunalbestyrelsen så besparelser i størrelsesordenen ca 40 millioner kroner. Det kommer også til at gøre ondt bredt i kommunen, men på skoleområdet lyttede man heldigvis til de over 300 høringssvar, hvoraf rigtig mange ligesom vi på kredsens problematiserede den bebudede nedskæring i antallet af pædagogtimer som støtte i indskoling og på mellemtrinnet. Så pædagogernes deltagelse i undervisningen vil også fremadrettet have det samme omfang som i dag 😊 Derudover fjernede man heldigvis også nogle af de forslag, der ville spare på de forebyggende tiltag, fx i forhold til sundhedsplejens besøg i 5. klasse og kulturformidleren. Så stor ros til politikerne for at lytte til høringssvarene og prøve at begrænse de besparelser der ville få direkte gennemslag i mødet med borgerne (hos os: eleverne og forældrene).

Men desværre stopper udfordringerne ikke her. Nu går politikerne nemlig i gang med at kigge på den Balance- og råderumsstrategi, som fra 2024 og fremad skal generere et beløb i omegnen af ca 50 millioner kroner årligt, heraf ca 15 millioner kroner på børne- og skoleområdet. Det kommer i sagens natur også til at gøre voldsomt ondt.

Når man lægger de tre tal – 30, 40 og 50 millioner kroner – sammen, så står vi pludselig på kommunalt niveau med en økonomisk udfordring i størrelsesordenen ca 120 millioner kroner, og det sker på et tidspunkt, hvor der i forvejen er effektiviseret voldsomt igennem en årrække. Som jeg også sagde i den tale, som jeg holdt i forbindelse med den demonstration, der var indkaldt til op til Kommunalbestyrelsesmødet, så kan besparelser i den størrelsesorden ikke undgå at have endog meget stor og alvorlig indvirkning på både det serviceniveau, som borgerne vil opleve og det vil i høj grad være med til at udfordre et i forvejen presset arbejdsmiljø på blandt andet skolerne.

Jeg kan kun håbe på, at vores politikere også kan se dette problem og skruer ned for forventningerne til råderummet, så skadevirkningerne ikke bliver lige så voldsomme, som det lige nu kan forudses.

De sidste par uger har budt på en del aktivitet på ”den store klinge” i forhold til frihedsforsøget. Først udkom VIVEs midtvejsevaluering, som på en rigtig god og let læselig måde samler op på de gode erfaringer, som man har oplevet i de 7 kommuner, som har været frisat på forskellige områder. På folkeskoleområdet konkluderes det således, at ”indikationer på positive virkninger ses navnlig i forhold til 1) den kulturændring i kommunerne, som velfærdsaftalerne har medført, og 2) summen af de mange forsøgsaktiviteter, der er sat i gang på skolerne, herunder 3) særligt den kortere skoledag i kombination med flere timer med to voksne i timerne”. Og det er lige præcis det vi har oplevet. Fraværet af overordnede styringsredskaber kombineret med den lokale forankring i forhold til hvad der giver mening på skolerne og en udstrakt grad af tillid og fagligt råderum til jer som lærere.

Lokalt har også Nordvestnyt lavet en opsamling på indhøstede erfaringer, hvor avisen spurgte både en politiker, en skoleleder, en lærer, en elev, en forælder og kredsen om deres oplevelser med halvandet års frihed. Her er der også overvejende fokus på de positive effekter, men det fremføres også af flere, at økonomien spiller en uheldig og uhensigtsmæssig rolle i forhold til elevernes udbytte og lærernes oplevelser.

Sidste fredag var undervisningsminister Mattias Tesfaye på besøg på Vipperød skole, hvor han ved selvsyn kunne opleve nogle af kvalitetene ved forsøget, bl.a. den større praksisfaglighed og elevinddragelse. Men her blev økonomiens betydning ikke italesat.

Senest har der på folkeskolen.dk været en artikel i går, hvor jeg både fremhæver de positive ting fra VIVEs evaluering men samtidig tydeligt slår fast, at den nuværende udvikling, hvor skolernes pressede økonomi betyder, at tolærressourcen inddrages ved læreres sygdom eller andet fravær og bliver brugt til vikardækning. Dette har den meget alvorlige konsekvens, at eleverne ikke får den øgede kvalitet, som nedsættelse af skoledagens længde og konvertering til tolærertimer skulle give, samtidig med at I oplever, at jeres forberedelse til tolærertimer alt for ofte ikke kan bruges til noget, fordi I alt for sjældent oplever rent faktisk at være to lærere på. Esbjerg har været ude og pege på nogle af de samme problemer, og den fælles opfordring går på, at der er nødt til at være nogle tiltag/hegnspele, som gør, at det ikke er muligt at skære i kvaliteten på den måde.

Ellers ender frihedsforsøget i værste fald med at være historien om de gode intentioner og den gode start, som blev overhalet indenfor af de økonomiske realiteter – og det ville være rigtig skidt for alle parter!



Foto: Mattias Tesfaye (S) var på inspirationsrundt til berensens skole i Vipperød. Senest til sommer kommer bud på folkeskolens frihedsforsøget.

Kredsens generalforsamling d. 24. marts

Sidste fredag afholdt kredsens sin årlige generalforsamling, hvor vi indledningsvis havde besøg af DLFs formand, Gordon Ørskov Madsen, som bl.a. fortalte om intentionerne og resultaterne af "Sammen om skolen", hvor DLF sammen med både elever, forældre, skoleledere, KL og de politiske partier har etableret et tæt og forpligtende samarbejde. Han var også inde på udfordringerne og bud på løsninger i forhold til kommunernes pressede økonomi og DLFs tilgang til forhandlingerne om OK24, ligesom han var i dialog med de fremmødte deltagere på generalforsamlingen i forhold til både de ting, han selv havde berørt og emner, som deltagerne ville høre hans holdning til.

Det er først næste år, at der er valg til kredsstyrelsen, så i år var det "bare" min beretning, regnskab/budget og kontingent samt en vedtægtsændring, der var indholdet i selve generalforsamlingen. Beretningen blev enstemmigt vedtaget, og Betina (vores kasserer) fremlagde for første gang i sine 14 år som kasserer et regnskab med røde tal. Vi er som kreds udfordret af de samme ting som resten af samfundet med stigende priser på både varer og energi, ligesom sidste års beslutning på generalforsamlingen om ikke at gennemføre den kontingentstigning, som DLF pålagde alle kredse, har kostet på bundlinjen. Vi er derfor nødt til at spare i kredsens fremadrettet, og vi havde grundlæggende to muligheder. Enten kunne vi hæve kontingentet og/eller sætte niveauet for medlemsaktiviteter ned eller også kunne vi skære et medlem i kredsstyrelsen fra næste år. Ingen af forslagene er rare, men i kredsstyrelsen foreslog vi at spare på os selv og friholde jer som medlemmer, og det krævede derfor en vedtægtsændring, hvis det skulle gennemføres. Det fik vi generalforsamlingens opbakning til, så fra næste år vil kredsstyrelsen bestå af 6 i stedet for 7 medlemmer.

Stemningen var god og positiv på generalforsamlingen blandt de fremmødte, og som I kan se på billederne, så fik deltagerne i generalforsamlingen også både en dejlig lagkage og tapas undervejs.





Vinderne af julekonkurrencen har været forbi kredskontoret og hente deres præmier

Steen Donovan og Gitte Slots, begge fra Tuse Skole, vandt første- og andenpræmien i Nyhedsbrevets julekonkurrence og kan begge se frem til at tage en anden med på et ophold på Scandic Falkoner på Frederiksberg, mens Mette Vibæk kan tage en anden med i biografen som vinder af tredjepræmien.

Endnu en gang til lykke til de tre vindere 😊



Lille lønstigning pr 1. april

Så er det blevet tid til den næstsidste portion af de lønstigninger, der blev aftalt ved sidste overenskomst. Pr. 1. april stiger jeres løn således med ca. 100 kroner brutto månedligt, men det kommer I nok desværre ikke til at mærke ret meget til med de aktuelle priser på varer og energi. De forudlønnede af jer vil kunne se stigningen på april-lønsedlen, mens det store flertal af jer som bagudlønnede først vil kunne se det på maj-lønsedlen.

Sidste portion af de aftalte lønstigninger er noget større – ca. 300 kroner brutto månedligt – og kommer til d. 1. oktober.

10 året for lockouten i 2013

I disse dage er det nøjagtig 10 år siden, at alle Danmarks ikke tjenestemandsansatte lærere var lockoutet og dermed forvist fra deres arbejde på skolerne i 25 dage. De rigtig mange af os, som oplevede det, tænker stadig på det som det værste, der kunne ske for den danske folkeskole, og det har desværre taget rigtig mange år for alvor at komme videre med det gode samarbejde og udvikling af folkeskolen, fordi regeringen og KL i 2013 så entydigt valgte at forringe lærernes vilkår uden at gå i dialog. I dag er vi heldigvis et andet sted, men alle lærere underviser i dag adskillige lektioner mere om ugen end før 2013 uden at have fået mere tid til at forberede undervisningen ligesom lærerne heller ikke fik løn i de 25 dage, hvor de ikke fik lov at gå på arbejde. Vi skal se fremad, og det gør vi også, og som sagt er folkeskolens parter i dag heldigvis et andet og meget bedre sted end i 2013, så forhåbentlig har alle lært, at det ikke er den måde, man skal agere på, hvis man vil have en god folkeskole.



Lærerne bag lockout-hittet
Gangvagt Style: "Vi blev genkendt på gaden"



Vi er også
på Facebook



H52|bæk
lærerkreds

Selv om det regner, og økonomien i Holbæk Kommune er voldsomt under pres, har I påskeferie den næste uges tid. Jeg vil ønske jer alle sammen en rigtig dejlig påske, og på den anden side er der i hvert fald en vis sandsynlighed for, at foråret for alvor melder sin ankomst og kan være med til at skabe godt humør for os alle sammen 😊

Mange hilsner fra Hans Junker, formand
"Vi kan så meget mere, når vi står sammen"

